nostrum eppum Viennam Austriae ab eppali evocavit residentia, qui abiturians omnia sua fidelitati jesuitae theologi mandavit. Per jesuitam medio ecclesiae illo tempore provisos ad complura florennorum millia assurgentes eppales proventus incompetentes dispensatos fuisse popularis fama querulabatur. Quia ergo mandati acceptatio species nominati contractus est, et mandatarium mandanti: prout et perceptio percipientem ei cujus jure percipitur realiter et aperto jure ad ratiocinandum obligat; noster praedecessor eppus a jesuita ratiocinia petiisse, haec vero dare jesuitam recusasse et ad suos cum publico scandalo recessisse ferebatur, neque ille amplius vivente nostro praedecessore eppo reversus, neque alter ad latus eppi admissus est jesuita.

Sede vacante nos nullo nostro ambitu, nullis nostris meritis sed gratia et misericordia Domini adhuc extra sacros ordines constituti in eppum electi, legitimamque electionem principe terrae probante ad eppatum vocati, instituto graeci ritus exigente novitiatum s. ordinis s. Basillii ingressi libero nostro arbitrio et beneplacito assumptum jesuitam concreditum chartis albis Viennam mandavimus, ut ea quae ad nostram eppalem consecrationem aliaque negotia gerenda requirebantur fideliter procuraret. Jesuita limites mandati nostri egrediens ac in suam magis quam fidelitati suae mandatam rem nostram inconsulte intentus fuit. Cum enim finito novitiatu in eppum consecratis Viennam venientibus nobis, successive theologi solutio delata, per nos vero recusata, ac hoc facto per jesuitam patratu mandati excessus consequenter illud etiam compertum fuisset, quod jesuita fixi pro theologo salarii procuracione suam praejudiciosam utilitatem magis, quam jura nostra promoverit: jesuita erubescens nobis valedixit. Tantisper igitur absque jesuita feliciter quievimus, donec casu in itinere jesuitam alium, qui apud nostrum praedecessorem excessive ferebatur obvium habuissemus, bonaque spe, de ejus futura fidelitate concepta eundem proprio motu, absque ulla salarii promissione, sed praecisa hospitalitatis liberalitate exhibita assumpsissemus. Quia vero, iste quoque beneficium immemor jesuita contra nos apud eppum latini ritus aliosque calumnias recensere, nostri supplantationem occulte moliri et discordias seminare deprehensus est, jesuita ad suos secunda vice recessit. Quo posito, quam Viennae excessu nostri mandati procuratam fuisse paulo supra recensuimus, theologi utilitas apud Aug. Aulam promotam est. Anno namque 1738: 20 Febr. regium mandatum emanavit, quo per nos secunda vice libere assumptus, et propter tam divino quam Hungariae jure damnatas summeque detestabiles surraciones et inter proximos suscitari quaesitas discordias a nobis recedens hocque recessu, quam nos ad salutarem correctionem et exemplum instituere meditabamur, legitimam juridicoque processu exequendam sui exclusionem praeveniens jesuita, praetextu senectutis pro quiete ad suos revocatus esse praetextuabatur, et propterea e tribus sine nostro scitu apud Aug. Aulam propositis theologis, unus horum jesuita cum annuo trecentorum florennorum per nos praestando salario, cum famulo, duorum equorum sustentatione aliisque oneribus in residentiam nostram illocabatur. Cui oneri et praepjudicio quantumvis contradixerimus, factaque inter nos et fiscum principis in conformitate radicalis foundationalis juris cambiale contrac-

tuale permutatione, nullam nullibi et unquam jesuitae aut alterius latini ritus, nobis adjungendi theologi mentionem: bene autem quoad nationales Romae in collegio de propaganda fide jugiter erudiendos theologos: ubi actu professi religiosi s. ordinis s. Basilii student: fundationalem fundationem fecerimus, consequenter si jesuita aut alter latini ritus theologus necessarius fuisset, etiam circa eum sine eppalium fundationalium proventuum dismembratione contrahi aut disponi potuisset: die tamen 21 Augusti anno 1738 emanatis regiis consensualibus literis idem onus et proventuum eppalium dismembratio in forma appendiculi implicita est. Propter quod invalidum et injuriosum justa communis indignatio provocata, ac insuper aucta est, dum anno 1741 die 31 Maji secundum regium emanavit mandatum, ut quae jesuitae theologo solvere optimo jure recusavimus, ea de nostris eppalibus proventibus absolute compensemus gravissima cum injuria, nam licet eppalium proventuum diminutio per regiam Trannicam cancellariam expedita sit nos tamen ab integrali fundationali summa taxam expeditionis solvere, ac iterum occasione novissimae insurrectionis totali fundationalis summa aestimata ad statuendos milites concurrere obligabamur, quae obligatio ulterius etiam apud s. Curiam romanam tempore expeditionis solitarum bullarum incumbet, quia haec dismembratio, absque legaliter requisita s. Sedis annuentia facta, atque ideo s. Sedi et Curiae legaliter incognita est: consequenter jesuita habet beneficium perpetuo liberum, nos vero praemissa et alia perpetua onera, casuum fortuitorum eventus et expensas etiam jesuitici beneficii portare debemus. Ab experientia etiam praevideri potest, quod praepriis insurrectionis, extraordinariorum subsidiorum, aut sterilitatis et casuum fortuitorum eventu aut concursu ac praemissa proventuum fundationalium dismembratione stante, theologus jesuita fixi ac liberi salarii certus permaneret, nos vero, aut successores nostros omni provisione et proventu non praecise exhauriri, sed etiam ultra beneficii realem fructum debitores constitui et onerari oporteret. Quia in praemissis publicae necessitatis casibus capacitati beneficiorum commensurantur onera ita, casum fortuitorum eventus ab onere non liberet, verum beneficiatus etiam propter defectum proventuum, mutuato aere onera publica solvere obligetur ergo successivis annis nullum onus portante jesuita eppus contracta debita solvendo praebenda canonica destitui deberet. Ultra quam injuriam, huius secundi mandati stylo dignam observatu novationem intelleximus: hoc enim mandato, ab uno famulo, famulorum jesuiticorum mentio habetur: omissaque duorum equorum numero, pabulum equis indefinite praestandum praecipitur: sicque singula jesuitarum mutatione ecclesiae et eppi statum in deterius mutandum esse, calamitosa consequentia concludere debuimus. Quodque summe detestabile est, quod seposito omnis juris ordine, jesuita assistente saeculare absoluta potestate jura et proventus nostros eppalles occupet. Injuriam quoque gravat, quod eppalium proventuum dismembratio aquisitioni et radici, qua jus patronatus quaesitum est, derogat, et ad abolitionem huius juris directe tendat. Nam jure electionis praecise et simpliciter penes ecclesiam Fogarasiensem existente praebendae eppalis sufficiens et ita copiosa fuit provisio ut de ea successores et status ecclesiae ditaretur. Hoc enim tempore, quae ab obitu epporum remanserunt

domus et sacra mobilia et supellex in ecclesiae haereditatem ac usum successoris eppi cesserunt; unde neo-electus eppus instructae habitationi illolatus, etiam pro unica praecise tunc existente taxa expeditionis sacrorum bulcarum et sufficientibus vitae mediis provisu fuerat. Succedente jam novo patronatus jure, praebenda eppi diminuta et jesuitae accessione haec ipsa diminutio dismembrata est, ut temporis inclemente vicissitudine [quod paulo supra demonstratum est:] jesuita fixe proviso eppus praebenda vacans restare debeat. Et posito felicissimo semper casu, quia tamen moribundi hacque fundatione provisi eppi, testandi libertas circumscripta, regio subest consensui ac fiscus principis, quod remanentem ab obitu eppi mobilem substantiam, et beneficii collationem actualis successor est; domus eppalis, granaria, horrea, vini cellaria, allodia adeo evacuantur, ut successor eppus in desolationem introducatur ac insuper ultra taxam romanae sacrae expeditionis nova taxa aulicae expeditionis gravetur, vacuoque eppatu, aut populus in subsidium eppi gravari aut eppus debita contrahere ac in omni hoc casu jesuita ab omni onere immunis servari, eidemque de fixo salario et accessoriis provideri debeat. Non absimiliter summa aversione et animadversione dignum est, quod jesuita officium generalis causarum auditoris ambiat, cuius collatio omnium ecclesiarum et epporum jure et usu eppis competit et saltem archidiacono aut uni de clero eiusdem diaecesis conferendum est. Et licet hic injuriosus ambitus tantisper dissimulatus sit, jesuita tamen lege praescriptum, et omnium ecclesiarum, consistoriorumque usu receptum officii et canonicae majoritatis obedientiaeque recognitorium juramentum praestare recusat ac proinde quasi absolutae potestatis arrogancia in synodo sessionem et votum praetendat ac in universa ecclesiae populique statum, non vero officium seu theologicum seu auditoriale ingredientia negotia et utilitates se ingerere, imo in iis leges dictare affectet. Unde experientia execrabile est in causis privatis tam votorum in synodo datorum authores, quam synodi arcana revelari, et ita odia inter populum et clerum suscitari, ut ecclesia haec et ejus synodus, propter redditum ad Unionem et obedientiam s. Matris ecclesiae hoc jesuitae praedjudicio afflicta infeliciorem se deflere debeat, privilegiatis quibusvis etiam nitorum et sartorum contuberniis, qui congregationum suarum arcana revelari aut extraneos interesse non patiuntur.

Pari ratione ecclesiae perturbat statum, quod jesuitae a nobis postulaverint, ut diaecesis in certos dividatur districtus, et hi districtus proximis jesuitarum residentiis adeo subjiciantur, ne parochi absque jesuitarum superioribus aliquid agere valeant. Super quo dum jure canonicae majoritatis et obaedientiae ratiocinandi obligamen et officii juramentum a jesuitis exegissemus, absolutam jurisdictionem in nos, clerum et ecclesiam nostram ambientes jesuitae, juramentum et ratiocinandi obligamen recusarunt et a postulatis equidem desistere videbantur, inplacabile tamen contra nos et ecclesiam nostram conceptum odium efficaciter prosequi videntur, et ideo serpentina via procurato praenarrati calumniosi antecedentis effectum etiam in hoc successive attentata, posteriore gliscente casu per horrescibilis consequentiae justum metum movent.

Perturbat ecclesiae nostrae statum, quod jesuitae in alias etiam utilitates se ingerere, ad suos ab ecclesia transferre sicque lenta, violenta et serpentina suc-

cessione ac concatenata cohaesione, gradatim ecclesiae potestatem et preventus absorbere velle deprehendantur.

Nostram demum conscientiosam attentionem acuit, quod inter alias, quas pastorale lenitate toleravimus ecclesiae et animarum calamitates, aliquot abhinc annis, presbiteri Valachi contra avitam ecclesiasticam immunitatem et in derogamen eppalis jurisdictionis ac etiam contra ordinem processualem regni et usum cleri hungarici via facti et praetextu notae infidelitatis, carceribus saecularibus inclusi sint, quorum degradationem dum a nobis curia saecularis postulasset, nos ad audiendam degradationis causam, via spolii, adeoque incursa excommunicationis censura, a nostra jurisdictione avulsos presbyteros, nostrae eppali jurisdictioni restitui fundate petiimus, quia etiam in casu notae infidelitatis praecipiente Tit. 66 et 75 part. 2 op. Trip. et idipsum declarante Art. 7-mo anni 1715 contra presbyteros processus ab incaptivatione, sub nullitate actorum et sententia ordiri nec potuit nec debuit: pastoraleque lenitate et patientia nullam praevio casu excommunicatorum resipiscentiam aliquot annis obtinentes, per jesuitam theologum interpellati sumus, ut propter nostram absentiam degradationis functionem alteri, non vero sibi [id est jesuitae:] delegemus, addita ratione: ne jesuita theologus executione inordinatae degradationis, ecclesiae nostrae justum aversionis odium incurrat. Ecce administratorem officii auditorialis jesuitam! Quot delegare debemus ad odiosa et incommoda auditores? Si jesuita praecise sibi placita et commoda, favorabiliaque audire et exequi ambit. Adeo ne in derogamen papalis etiam reservatae, in tam atroce presbyterorum laesione ad degradationis et sanguinis executionem canonice non cognita causa, suadente, aut quasi praecipiente jesuita procedetur? Et quomodo jesuita in conscientiam inducit, adeo prodita ecclesiastica immunitate et jurisdictione, favorum curiae saecularis depravato consilio, aut quasi praecepto aucupari? Et male consultae huius proditionis executione provocandum ecclesiae nostrae justum aversionis odium a se, jesuita, in nos et alium per nos delegandum declinare? Denique hoc sanguinis praepjudicissimum casu, sine rubore illud revera aperte demonstrare, quod ad perpetuos perturbendam ecclesiam nram indefesse occulte agit, et intendit, nimirum; quod jesuita commodum sine incommodo: beneficium sine onere: ac proditionis pretium et favorem saecularis curiae sine conscientia pro scopo sui officii gerat, et ideo damnatae suae utilitati omnium animarum jacturam posponat. Eousque licentiosae et incorrigibilis praesumptionis temeritate jam processum est, ut favoris ambitu [utinam quae de sinu impius profert, ut pervertat semitas indicii: et quae victoriam et honorem dantibus conciliant, animas autem accipientium auferunt; damnata non subrepanat munera:] ut, inquam, ambitu favoris, omnibus quasi saecularium quaesitis deferens jesuita per saeculares praeteritis nobis requiratur ad officia. Ut ergo praeteritis nobis requisitus jesuita suam augeat magnificentiam et quae ipse non potest, a nobis in saecularium favorem eliciat, opportune, importune occulta, inordinata nobis suggerit consilia, actorum nostrorum felicem exitum sibi: minus favorabilem, quantumvis jesuita nobis suadente, attamen nobis imputando. Quia vero pro actis nostris non solum Deo et s. apostolicae sedi, sed etiam regiae aulae et ipsis, in publicis comitiis, regni statibus respondere debemus:

consequenter consiliorum malevolentiam experto edocti, ne propter jesuitae consilia nobis erubescendum sit; jesuitae suggestiones in Domino expendentes nimisque inordinatas comperientes, ut vivae suae vocis ministerio sua oracula proponat, jesuitam pro qualitate casus seu ad synodum seu ad statum publicum remittimus, ideo incessantibus occultis calumniis et malevolis criminationibus supplantamur adeo, ut percusso jam pastore oves dispergantur.

Haecine idonea sunt conservandae Unionis media? Propter quorum nobis incumbentem reprehensionem, reprobationem et correctionem factiosis jesuitarum, occultisque certa tamen licet secreta scientia nobis benecognitis suggestionibus apud Augustam aulam et successive apud summum sanctissimumque in terris Jesu Christi vicarium, inobedientiae, avaritiae et plane rebellionis accusati, ab eppatu Viennam advocati coram incompetenti foro incompetenti constituti et vel ad renuntiandum eppatui vel ad subscribendum iniquissimis jesuitarum suggestionibus compellendi eramus. Quorum omnium authores jesuitae sunt; hos enim ea lege nostram ab eppatu ammonitionem hac ultima nostra persecutione consuluisse ad Aug. Aulam relatum est, ne ipsi consilii authores esse revelentur, promittentes, quod quem praemissis suis perturbationibus ad recessum ab unione permoverunt, illico ad unionem reductibilis sit futurus populus, si nos [quod jesuitae calumniantur:] perturbationis praetensi authores ab eppatu ammoti fuerimus. Hocque occulto, calumniosoque proditionis consilio nobis imponere nitebantur quod ipsi egerunt et agunt. Cum (itaque injuriam patientibus) iudicium facientis Dei dispositione, occulta huius proditionis et imposturae abominatio partim confusa, partim vero revelata sit; ut debitum laesionis impendatur remedium allegatis factis praecepta legis applicanda sunt.

S. Stephani regis Hungariae Decretorum lib. 2-do cap. 1-mo praecipitur ut si quis regem depravato consilio ad occupationem rerum ecclesiasticarum inducere attentaverit, nec ab hoc consilio desistere voluerit excommunicetur. Titulus 2-do et 3-tio Par. 1-ae op. Trip.: eppi in Hungaria et Trannia tam realibus quam personalibus statuum praerogativis gaudent. Tit. 9 Par. 1-ae op. Trip.: Status regni omnibus suis proventibus intra terminos territoriorum suorum adjacentibus liberam semper prout volunt fruendi habent potestatem, ab omni ordinaria servitute ac datiarum, collectarum, tributorum etc., solutione per omnia immunes et exempti habentur; eodemque tit. 9-a Par. 1-ae ac juratae regiae capitulationi inserto Andreae 2-di regis decreto statuitur: quod nobiles nisi citati vel vocati, ordineque judiciario condemnati fuerint, in eorum personis, ad quorumvis instantiam vel clamores aut preces nusquam et per neminem detineri possint etc., ac quod ipse quoque princeps ad simplicem querelam et suggestionem alicuius, neminem eorum praeter viam juris altera parte non audita in persona vel rebus suis ordinaria auctoritate impedire possit. Tit. 21 Par. 1-ae op Trip.: Bonorum acquisitio radicem semper adeptionis et consecutionis eorundem, non autem appendiculum ver ramum respicit. Tit. 28 Par. 1-ae op. Trip.: jurium possessionariorum proprietas ad radicem atque originem acquisitionis semper est referenda. Tit. 73 Par. 1-ae op. Trip. Nam jurium possessionariorum conservatio

et sequela non a ramo sed a radice et origine acquisitionis et inventionis suae judicanda censetur.

Anno 1721, decimo quinto Calendas Iunii emanata foundationis erectionale, adeoque radicale acquisitionis bulla perhibente, ex pago Bessembach et Dominio Szamos-Ujvár, soli eppo Fogarasiensi graeci-ritus Unitorum pro mensa quaesiti sunt 3084 fni 15 crucigeri nulla theologi attacta mentione, licet hic ad latus eppi jam toleratus fuerit.

In cambialis permutationis anno 1736 die 3-tia Augusti emanato contractu de jesuita theologo ex proventibus eppalis acquisitionis solvendo nihil cogitatum est, quantumvis libero nostro arbitrio et beneplacito assumptos, interrupta permansione, quia pro beneficio nobis ingratos duos jesuitas, erga gratuitam praecise hospitalitatis liberalitatem ad latus nostrum christiana jam toleravimus mansuetudine.

Quomodo ergo via facti, inscio et invitato eppo tum anno 1738, 20 Febr. mediante mandato regio; tum subsequenter per regias super cambiale permutatione eodem anno 1738 die 21 Aug. emanatas consensuales literas, intrat jesuita theologus in vetitam eppalium proventuum usurpationem, praemissis radicalibus juribus reclamantibus. Sicut enim allegato Tit. 73 Par. 1-ae op. Trip. cambialis permutatio radicem juris non alterat; ita consensus regius lege et natura sic comparatus habetur, ut partium contractui, partibus invititis nihil onerosi aut derogatorii, mediante consensu regio superinduci possit. Jesuitae ergo eblanditis invalidis decretis acquisitionalis juris eppalis radice resistente, quomodo absque citatione et excusso juris ordine, assistente saeculare absoluta potestate, occupat eppales proventus? Quomodo ad habitandum condescendit in residentiam eppi? Dum fundamento decreti Andree 2-di regis, quod decretum juratae regiae capitulationi tanquam statibus regni radicaliter competentis praerogativae et nobilitaris libertatis praecipua et inconcussa basis nominanter includitur, invito quocunque nobile, in domum, curiam aut residentiam ejus condescendere nec ipsi regi licet. Huic in residentiam eppalem attentato potentiario condescensionis actu, quia assistente saeculare absoluta potestate sustentatur et e supra allegato mandati excessu, adeoque doli mali principio procedit, ultra censuram ecclesiasticam etiam in judicio saeculare, Tit. 43 Par. 2 op. Trip. et huic connexis patriae legibus poena actus majoris potentiae commensuratur, praecipue si supplicantiibus jesuitis Anno 1741: 31 Maji eblandito decreto mediante, extensa huius actus pertinacia spectetur. Nec eblanditi regii decreti favor ab hac poena excusat, quia praecipiente Titulo 39 Par. 2 op. Trip. in similibus laesionum casibus etiam rex juri stare et de suis officialibus aut laesionum authoribus justitiam et damnorum reparationem impendere obligatur. Et hodierna judiciorum consuetudine, illegitimos mandatorum impetratores pro diversitate casuum, poena legis casui commensurata puniuntur. Accedit quod jesuita theologus virtute Tituli 5 Par. 2 op. Trip.: jura regni scire obligetur, praepremis dum auditoriale judicatus officium ambit. Consequenter scire obligatur, quod titulo 3 Par. 2 op. Trip.: Princeps noster motu proprio et absolute super rebus juri divino et naturali praejudicantibus atque etiam vetustae libertati totius Hungariae gentis derogantibus constitutiones facere non

possit. Et quod Titulo 11 Par. 2 op. Trip.: alio modo considerari possit privilegium in quantum non ex mera principis autoritate procedit; hoc est: Quod princeps non habet justam legitimamque facultatem concernendi tale privilegium, quia vergit in praejudicium aliorum, vel quia juri communi vel constitutioni generali praejudicare dignoscitur. Et huiusmodi privilegium non valet etc.: quia juri et consuetudini regni huius aperte derogare videtur ideo non observatur neque observandum censetur.

Combinet jam jesuita declaratorium radicale, supra allegatum Decretum desideratissimi principis Leopoldi 1-mi jura regni allegata: et suam doloso principio ortam, illegitimis mediis continuatam et violento actu, quia assistente saeculare absoluta potestate attentatam ecclesiasticorum jurium violationem et usurpationem.

Scire etiam tenetur jesuita theologus, quod Titulo 9: prol. in op. Trip.: Statutum contra libertatem ecclesiarum diuturnam non valeat. Scire tenetur jesuita theologus, quod rerum et proventuum ecclesiasticorum occupatores, tam allegato decretorum S. Stephani Reg. Hungariae lib. 2-o Cap. 1-o quam jure canonico, signanter Bulla Leonis 10-mi sacro concilio approbante, quae anno 1514: 3-tio nonas maji edita incipit: *Supernae Dispositionis arbitrario* etc.:

§ 39 et bulla Coenae excommunicati sint, delegata ordinariis excommunicationem declarandi potestate. Quomodo ergo sciens rei alienae concupiscentiam esse mortaliter peccaminosam, in hac, bona fide et justo titulo destituta eppalium jurium usurpatione non solum obedit eblanditis prohibitis mandatis, sed etiam in haec consentit et sui inter tres theologos male affectata propositione, ad eblandiendum illicitum et peccaminosum effectum, fraude consilii et eventus manifesta concurrat? Dum etiam scire debet, tam Tit. 83 Par. 2 op. Trip. et Art. 9 Vlad. reg. Decret. 7 quam ad Romanos Cap. 1, V. 32 facientes et consentientes pari reatu detineri.

In cujus reatus communione jesuitam theologum aggravat vanitas et iniquitas praetextuati finis, ob quem contra omnium tam in Hungaria quam Trannia, tum latini tum graeci ritus Unitorum epporum libertatem, contra institutum Christi, traditionem ecclesiae et rationem status, in usurpationem proventuum et jurisdictionis nostrae eppalis se ingerit. Duplex praetextus pro subsistentia jesuitae assummitur: 1-mo ne eppus cum clero erret. 2-do Ut infidelis cum exteris praepediatur correspondentia.

Cum omnes ergo eppi errare possint, imo quia Approbatarum constitutionum Trannicarum Par. 1-ae Tit. 3 morum novatio seu novi errores circa latinum ritum praecavendi praecipiuntur; cur jesuitae omnibus et singulis erroris periculo subjectis, sui, latini nimirum ritus communitatibus praeponi non ambiunt? Et quare hac lege provisum erroris remedium non sufficit ad casum correctionis, errante ecclesia nostra, quae receptae romano-catholicae religioni ingremiata huius religionis lege utitur? Aut certe cum supra demonstratum sit, praeter alios excessus, modernum theologum dato degradandorum illegitime incaptivatorum presbyterorum consilio contra sacros canones graviter errasse, nisi erroris incapax jesuitae nobis adjiciatur, qui eppali vocationi divinitus commensuratarum gratiarum inefficaciam suppleat: ad praepediendos errores praetextuata jesuitae provisio inutilis et vana est,

aut processum infinitum requirit. Ergo hoc titulo inique usurpantur proventus eppales. Correspondentiarum invigilantia, species explorationis vana, injuriosa et pariter iniqua est. Quia erronea et infidelis correspondentia per mille jesuitas impediri non potest, nisi eppo cum suis omnis adimatur libertas. Infidelitatisque suspicione fidelem populum et amicas vicinas nationes prae aliis subditis specificè gravare aut summe injuriosum, aut calamitate consequentiae in commune est exemplum perhorrescibile. Consequenter injuriosum est, ut ob iniquam infidelitatis suspicionem nos explorationis pretium solvamus et in remotissima possibilitate injuriose figuratae culpae metu de facto poenam luamus. Profecto haec injuriosae explorationis vanissima species, tantam status et primorum principiorum violationem non legitimat; jesuitaeque in jura nostra ingressione ac vilitate exploratorii muneris honorificam subsistentiam non fundat. Politicum quoque injuriose explorationis officium, usurpatione et profanatione beneficii ecclesiastici compensari nec potest nec debet. Quin potius si moderna nostra calumniosa supplantatio, unionis scisio et animarum periculum spectetur: non videtur seu ecclesiastica seu regularis ordinis persona ab irregularitate excusari, quae hoc officium gerit, quia exploratio natura sua versatur circa jurisdictionem sanquinis et objectum criminale.

Ad conservandam animorum unionem plurimum conducit, ut ille, qui hanc procurare intendit, communitati in cuius graemio unio fovenda est, se vitae comitate, morum integritate et aequalitate, communis utilitatis desinteresato zelo, boni communis promovendi indefesso studio et evangelica charitate, simplicitate, sinceritateque se acceptum reddat, vocatione idipsum exigente, apostoli exemplo, qui omnibus omnia factus est, ut omnes Christo lucrifaceret. Conbinet jesuita theologus hanc doctrinae necessitatem cum actionibus suis.

Ritus disparitatem in medio nostrae ecclesiae commorantis et communicantis jesuitae, apud nos et fideles nostros unionis religio excusaret, prout hanc hactenus christiana supportavimus patientia et charitate. Sed supra allegata eppalium proventuum concupiscentia et violenta occupatio, in communes utilitates praesumptuosa ingressio et specie pietatis, conservandaeque unionis amicta avaritia ac propriae utilitatis studium, professum prodicionis officium, consequenter natura prodicionis provocatum justae aversionis odium: denique summa morum asperitas; stanteque jesuitarum, cum inchoata repetita novatione, ambitiosa praesentia inexterminabilis perturbatio ecclesiae fundatam provocat prematurae calamitosae consequentiae perhorrescentiam.

Natura societatis humanae, gentium congregationes, regnorumque bases legum fundamento subsistunt. Tolle legem et compago societatis humanae dissolvatur necesse est. Leges santimonia decoravit Dominus, qui non venit solvere sed adimplere legem. Nec praecise divinitus praecepta implevit Dominus; nam nulum solvendo et ut Caesari reddantur, quae Caesaris sunt, docendo: humano-politicas etiam leges verbo et opere commendavit. Legem status et decentiae ratione observat atheus, legem a violatione; principio: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; et: frangenti fidem, fides frangatur eidem; hodiernae tuentur universae gentes, doctae nimirum; quod leges in

mutui contractus ac sui origine quasi in fraterni consensus vinculo fundentur, ac nonnisi harum observamine, salva subsistat humanae societatis felicitas et compago.

Hanc veritatem et bene moratarum gentium observamine secutus, magnus scriptarum Hungaricarum legum author rex justissimus Vladislaus in operis Triparti confirmatorio, in festo Beatae Elisabeth viduae anno 1514 edito Decreto sequentia profitetur: Cum supremus omnium rerum opifex, ab ipso primordio rationalis creaturae conditae et procreatae, eam in genere humano varietate atque id discrimen esse voluerit, ut pars praeesse, pars subesse: alii imperare, alii parere deberent etc.: reges porro ipsos duabus potissimum artibus instructos, atque ornatos esse voluit, legibus et armis, ut armis quidem hostes propulsati procul a finibus arcerent; leges autem regnicolas, civesque domi in officio continerent etc. Hae duae res tantopere sunt unicuique principi necessariae, ut his sublatis nihil firmum, nihil stabile, nihil inter homines concors et pacificum esse queat et ideo hoc justissimo legislatore, Tit. 6-a prol. in opus Trip. asserente, quod lex sit inventio hominis, donum Dei, dogma sapientum, correctio violentorum excessuum, civitatis compositio et criminis fuga. Ad regalis rectitudinis justitiaeque firmanda principia, promissione et approbatione regia Tit. 5 Par. 2-ae op. Trip.: Leges ligans ipsum principem, qui eas populo postulante edidit; juxta illud: patere legem, quam tuleris ipse. Hinc factum est, quod hodierni etiam reges non prius coronentur, quam scripto legum observationem promittant. Quod promissum occasione coronationis solenni juramento confirmant et in singulorum diaetarum conclusionibus scripto renovant, sacroque verbo regio repromittunt. Hae proinde leges obligant omnes status ac ipsos etiam forenses, peregrinos et vagabundos.

Ad conservandam legum sanctimoniam idem rex Vladislaus decreti sui sexti Art. 7 et 8: legum violatores, ipsos etiam contra legem consilia suggerentes regios consiliarios qua patriae hostes poena proditionis puniri praecipit bene conscius, malevolis potissimum consiliis et suggestionis blandimentis regum sublimitatem et populorum felicitatem subverti. Atque hac ratione poena justa statuta est et hodie executionem in Patria obtinet, contra illegitimos mandatorum regiorum eblandientes, calumniososque impetratores et auctores.

Si his stantibus expendatur, quid agat jesuita in eppatu? Indignandum est. Nam jesuita excusso legum praescripto, vi et potentia et assistente saeculare absoluta potestate occupat eppales proventus; adeoque quae Dei ordinatione, natura defensionis, ratione status, sanoque legum hungaricarum sensu ab ordinaria jurisdictionale summa potestate eo differt absoluta potestas, quod haec allegato Vladislai regis legum confirmatorio decreto ad propulsandos hostes, illa vero ad regendos cives comparata sit; contra ecclesiam nostram et hos, qui plurium annorum pastorale mansuetudine et lenitate excedentis respiciunt et correctionem expectantes in vanum expectabamus, eblandita hac saeculare absoluta potestate, tanquam contra hostes abutitur. Legem et communem ejus observantiam, quinimo jura gentium detestabili ambitu contemnit transgreditur et evertere properat jesuita, quia in dero-

gamen nostrae jurisdictionis et inauditum totius cleri praedictum generalis causarum auditoris officium a rege sibi deferri eblanditur; quod vero non tantum lege Hungariae sed omnium populorum consuetudine receptum est, officii juramentum praestare recusat.

Summi sanctissimique Pontifices, omnes Hungariae reges, nos ipsi et omnes Hungariae episcopi, iudices et tam spirituales quam laici causarum auditores in Hungaria, omnes denique omnium gentium et nationum officiales officii juramentum deponunt. Hoc jesuita recusat et diffusissima libertate, in hanc ecclesiam nostram arbitrio suo dominari intendit ordinis sui praetextuata immunitate, qua ordinum fere novissimus et ut affectat, minimus; sacro, antiquissimo de christiana republica optime merito ordini s. Basilii praeesse vimque inferre nititur.

Doctus esse deberet aliis consulere ambiens jesuita, quod privilegiatus contra privilegiatum non utatur privilegio. Ergo si huius sacri ordinis et diaecesis gremium et coadministrationem ingredi ambit, praestet nobis juramentum fidelitatis, silentii, subordinationis et officii, quod toto orbe receptum est, et hoc praestito, citra successorum nostrorum praedictum, ex nostra, qua citra laesionem conscientiae nostrae, s. Petri praeepto regem honorificamus, et ideo regia beneplacita homagiale alacritate, quoad fieri potest praevinire studemus, libera benevolentia generalis causarum auditoris officium gerere posset ita tamen ut quia ejus necessitatem nec nos nec ecclesia nostra habet, sine injuria tertii, nostrorumque eppalium proventuum et habitationis prohibita usurpatione, de sua sibi provideat mensa, habitatione, vestimentorum, famulorum, equorumque necessitate. Amplius est, quod qui instituto Christi et ordine hierarchiae ecclesiasticae omnibus religiosorum ordinibus superior est status ecclesiasticus et eppalis, cui ipsius jesuitae theologi pater generalis cedere obligatur, huic jesuita theologus praeesse ambiat, consequenter statum sui ordinis egrediatur. Ergo si ecclesiastica dignitate et officio, ipsi primario ecclesiastico statui praeesse ambit: aut juret secundum leges, consuetudinem et sacros canones; aut intra limites minimi et fere novissimi status et intra clausuram sui s. ordinis revertatur, oportet. Quod si ambitus jesuitae spectetur, quo ipsis eppis, recusat officii juramento legem dare affectat: scandali et abominationis plena est praesumptio. Status enim episcopalis instituto Christi, est status perfectus: status religiosus natura sua praecise ad perfectionem tendit. Ergo status hi habent disparem vocationis gratiam.

Quomodo jesuita theologus a saeculari potestate eblandiri in conscientiam inducit, quae non nisi divina providentia dispensantur et ecclesiastica potestate conferuntur? Plusne praetense suo studio theologico et fragilibus viribus tribuit, quam illi promisso usque ad consummationem saeculi magistro qui rudes apostolos sapientia replevit et eorum successoribus eppis promissis assistit. His eppis e promissione debetur et ab his limitato, reservatoque jure presbyteris subordinatis communicatur omnis potestas. An malitiae, pertinaciae aut humanae fragilitatis errori non subest jesuita ut alter homo? Quid ergo infalibilitatis aut doctrinae praesumit in eum? A quo quod doceat accipere debet. Non jesuitis sed eppiis in Hungaria competit cognoscere et judicare quosvis in genere morum contra s. canones et fidem emergentes

errores. Instituto Christi et ecclesiae traditione epporum eppus est summus Jesu Christi vicarius, eppus Romanus, quod jesuita admittere debet, nisi in primum schismatis errorem impingere velit. Ergo jesuita nobis legem dare aut nobis imperare non potest, idque etiam principio allegato regis Hungariae Vladislai, quo ratio status non nisi subjectos et praepositos recipit. In exordio dictum est eppatum esse regale sacerdotium, eppum esse ovilis pastorem, sponsum et caput suae ecclesiae ac in sua diaecesi respectu presbyterorum comparari soli in ordine ad stellas. Ergo prout regnum duos reges, sponsa duos sponso, corpus duo capita, ovile duos pastores, coelum duos soles simultanee non recipit, imo prout rerum natura et ratione status subjectus imperium habenti, ut ovis pastori, sponsa sponso, membra capiti, stellae soli praeluceat, et praesit, ita jesuita nec superior nec par nobis natura et ratione status esse potest. Subditus esse recusat et ideo nec consuetudini omnium gentium nec legi Hungariae obsequi vult: qua ergo ratione status? Aut qua evangelii porta ingreditur jesuita ecclesiam et communitatem populi nostri? Dum si civis reipublicae esse recusat, saltem ex allegatis legibus, qua forensis, qua peregrinus, aut qua vagabundus intra limites jurisdictionis nostrae vel maxime extra ordinis clausuram commorans legibus et diaecesanae potestati subjectus est. Legem contemnit et violat: eppales proventus ruptis fundamentalibus omnium statuum praerogativis: communi justitia et libertate: vi, potentia et assistente saeculare absoluta potestate occupat: violentum et absoluti arbitrii dominatum jesuita in ecclesiam et Dei populum ambit. Haecne ad conservandam animorum unionem requisita vitae comitas? Morum affabilitas? Conservandaeque communis utilitatis desinteressatum studium? Annon potius summa morum asperitas et ut allegata perhibent, hostilitas? Hicne propagandae fidei et apostolicus animarum zelus? Dum jesuita vilipenso tot animarum periculo, suam iniquam et jure sacrilegii damnatam jurisdictionis et eppalium proventuum concupiscentia assistente saeculare absoluta potestate, indefesse et incorrigibiliter prosequitur, favorem status saecularis depravato consilio et prodicione ecclesiasticae immunitatis mercari nititur? Haeque omnia eo majore scandalo quia affectato apostolicae pietatis praetextu. Talia opera salvator hypocriseos damnavit: Ciceroque de his politice asseruit, nullam hominum speciem reipublicae perniciosiorem esse, quam eorum, qui cum mali sint, id agunt ut viri boni esse videantur.

Nos, qui divinae ecclesiasticae et patriae legis praecepta sequimur, inobedientiae accusamur: ubi jesuita omnes leges violat et transgreditur. Avaritae arguimur: dum jesuita cum scandaloso numerosarum animarum periculo, actu hostile, nostros eppales proventus accipit et usurpat. Turpissima infidelitatis, quia popularis turbationis calumnia afficimur: dum jesuitae lenta, violenta, serpentina via, jamque repetito suae mutationis actu facta progressiva novatione, adeoque fundata repetendae calumniosae consequentiae metu, omnem ecclesiae potestatem, utilitatemque absorbendo, ad defensam jurium suorum populi animo irritare et ecclesiae patriaeque quietem incessanter turbare velle comperiuntur.

Praeterire inter complura alia libet, quod a tempore, quo jesuita hoc scandaloso actu in dioecesim condescendit, coeptum ecclesiae, monasterii, resi-

dentiae eppalis et reliqua aedificia non amplius continuentur, quia populus hoc, quod in schismate nunquam tulit jesuitae scandalo irritatus promissa contribuere detrectat. Hinc negligitur seminarium, scholae, typographia et sumptuose surgentia aedificia, ipso suo ortu, jesuitae praesentia in rudera antiquiditate praecipitantur.

Praeterire libet alia in singulos quasi dies incrementum summentia animarum pericula et unionis interitum, nisi efficace remedio principia absurdae consequentiae. sollicita vigilantia et matura sollicitudine tanto celerius abrumpanitur; quanto periculosius nobis absentibus, praesente autem jesuita theologo ad stolae eppis privative competentem ordinationem saeculares concurrere; canonicam parochorum praebendam deficere, hacque necessitate permotis, stolaeque veluti incerti fundi illegitima limitatione contentari debentibus parochis, servitii divini et animarum neglectus inde necessario emergat, quod parochi ob defectum fixae canonicae praebendae, successive media vitae alibi quaerere et hac ratione obligamen officii adimplere non possint. Consequenter quanto periculosius incrementum depopulatio ecclesiae nostrae et eppalis jurisdictionis, potestatisque usurpatio theologi huius dissimulatione, conniventia et saecularium favorum eblandimento in dies cumulativum summere comperitur.

Eapropter fundamento allegatarum aliarumque ad hunc casum applicabilium s. bullarum, canonum et legum patriarum in hoc aperto, violento et incorrigibili nullumque processus aut testimonii statum requirente casu: quia in actuali delicto incorrigibiliter et pertinaciter perseverante delinquente: rerumque natura et ecclesiae favore defensam ecclesiae hoc in casu legitimante, in quo actualis delicti permanente, offensivo, notorietate juris et facti notorio et hac etiam ratione omnem probam sublevante: in genere morum, adeoque nullum litis processum sed potius ob publici scandali gravitatem et iuge animarum periculum paratae executionis remedium necessitante facto, pertinax delinquens defensam necessitat. Iudicis quoque nobis eminentur competens nobile officium ad defensae executionem obligat, quia contra ecclesiam et contra personam, praesentiamque nostram commissum pertinaciter frequentatur delictum, adeoque 16-to in opus Trip. prol. Titulo perhibente ipso in nostri, qua nobilis jurisdictionalis potestatis compotem praesentiam et personam continuati delicti facto reatus delinquentis melius probatur, quam per testes quod in causis praepredicij aut periculi in praesentia pedaneorum iudicium in Hungaria et Trannia hodie etiam locum habet, sacrisque canonibus praecipue in correctione morum conforme est. Et quia alioquin in hoc scandaloso, aperto delicti casu lata excommunicationis sententia praecise declaranda est. Propter publice notorios excessus ergo et praepredicis propter jurisdictionis nostrae violationem et proventuum habitationisque eppalis damnatam pertinacem usurpationem, motu proprio et certa scientia invocato divino Nomine, nobis delegata apostolica potestate in Nomine omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, autoritate sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, Josephum Balog Societatis Jesu presbyterum cum omnibus suis complicibus ac quovis modo, favore, auxilio et consilio in praemissis eidem assistentibus ab omni ecclesiae, fidelium et s. sacra-

mentororum communionem excommunicatum declarantes forma juris valida excommunicamus, consequenter eundem excommunicatum exemplo Apostoli, satanae et angelis tradendo, universis et singulis, quibus supra devitare praecipimus, omnesque et singulos nostrae jurisdictioni subjectos ab omni communionem cum eodem et ejus complicibus, in virtute s. obedientiae et sub eodem excommunicationis anathemate interdiximus et inhibemus. Serioque committimus et mandamus, ut manu etiam forti e residentia nostra amoveatur. Specialiter nobis reservato casu, usque ad praestandam restituendorum restitutionem et tam nobis quam ecclesiae nostrae exhibendam satisfactionem, ac futurarum laesionum praecautioem. Secus facturi indignationem omnipotentis Dei et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli se noverint incururos. Datum Romae festo S. Matthaei Apostoli et Evangelistae anno 1746.

XV

12 Noemvrie, 1746. Klein către P. P. Aaron. Ii trimite decretul de excomunicare a lui Ballog ca să-l publice în sinod. Anexează un ordin către Mardsinay și Petru Pop Daianul, prin care le poruncește să nu mai dea nimic erezitului și să-l scoată din reședința episcopescă.

Rssme Dne mihi Obsme.

Cum non tantum lege canonica et patria immunitatis ecclesiasticae violatores excommunicationis anathemate coercentur, sed etiam benigno Leopoldino declaratorio decreto, huic censurae subjiciantur; incorrigibilis autem et pertinax in patrandae ecclesiasticae meae immunitatis violatione temeritas jesuitarum gravi scandalo sit. Idcirco accluso decreto mediante hanc censuram contra eos declarare debui. Itaque in virtute s. et salutaris obedientiae ac sub eadem excommunicationis et suspensionis ipso facto incurrendae mihi que simpliciter et absolute reservatae anathemate, Rdssmae D. Vrae praesentibus serio et autoritate apostolica praecipio, ut acceptis praesentibus statim synodum publicet et quocitius celebret ac in ea praesens excommunicationis decretum promulget, in singularum etiam ecclesiarum valvis nomen excommunicati affigi faciat, cum interdicto, ne sub eadem excommunicationis ipso facto incurrendae mihi que reservatae censura, aliquis eorum, qui sub mea jurisdictione sunt, communicet. Omnes meos fideles autoritate mea, hac in parte sibi delegata ad unionis perseverantiam, fidei constantiam, spei firmitatem, christianaeque charitatis sinceritatem hortetur et in singulis parochiis certas publicas hoc fine instituendas preces et quotidiana pietatis exercitia ordinet, ut Deus populi mei justitiae et ecclesiae meae competentibus juribus immunitati et jurisdictioni assistere, persecutoresque ecclesiae meae secundum misericordissimas suas promissiones seu convertere seu quocitius humiliare, confundere, inque s. verbi sui promissa potentia disperdere dignetur. In reliquo hortor, obsecro et praecipio ut seposito metu humano, Deumque prae oculis habendo, totum clerum ad intrepidum apostolicum zelum una

cum populo ad salutarem Dno nostro Iesu Christo et ejus ecclesiae debitam obedientiam, christianamque fortitudinem excitare; in mutua unione et pace confirmare et ab omni tumultu ac inquietudine dehortari studeat, et omnibus viribus adnitatur: Iosephum Ballog jesuitam si statim e residentia et bonis meis non recesserit, cum officialium meorum assistentia et subditorum populique mei potentia ejici faciat. Sub excommunicationis mihi reservatae censura officiales meos inhibeat, ne jesuitis aut alteri cuicumque theologo absque meo mandato vel obulum solvant; nec aliquid in naturalibus, sed nec habitationem praestent et ideo accludo meis officialibus per Vram Dnaoem tradendum mandatum. Quae omnia irremissibiliter sine ulla excusatione, quocitius exequenda sub debita obedientia et pronunciata censura aliis etiam mihi canonice subjectis enixe commendo et persevero

Rdssmae Dnaois Vestrae

Pater humilis.

Anexă.

Perillustribus ac grosis Dnis Danieli Marsinay et Petro Pop-Dalyai domini nostri eppalis Balasfalvensis provisorii et rationistae praesentibus serio et firmiter praecipimus et mandamus, ut Rdssmo Dno nostro generali vicario in executione declaratae excommunicationis contra jesuitas, qui titulo theologi illegitime et violenter in bona nostra condescendentes et proventus resque et jura eppalia usurpantes immunitatem ecclesiasticam scandalose et pertinaciter violant; etiam forti manu assistant et jesuitam statim e bonis meis ejici faciant nisi canonice monitus recesserit. Imposterum autem nullum seu presbyterum ecclesiasticum seu regularem titulo theologi in bona recipiant, nec obulum solvant nec naturalia et nec habitationem praestent sine nostra positiva commissione et mandato. Quod si quis cuiuscumque auctoritatis, praetextu cujuscumque etiam benigni regii mandati usurpationem proventuum, jurium et rerum nostrarum ecclesiasticarum praetenderet, exhibita humillima homagiale, benignis regii decretis debita reverentia ad fundamentales regni leges, nobilitarem praerogativam, ecclesiae privilegia et immunitatem provocent, vimque vi repellant summopere cavendo, ne moderamen legitimae inculpatae tutelae excedatur, aut scandalosus tumultus excitetur; memores, quod omnium strictissimam rationem exacturi simus, quae neglectu aut incuria sui officii damnosa, aut praejudiciosa nobis eventura sunt. Secus non facturi. Datum Romae 12 gbris 1746.

XVI

14 Noembrie, 1746. Klein către card. Petra. Trimite decretul de excomunicare a iezuitului Ballog împreună cu toate actele trimise Papei în 11 Noembrie (vezi No. XIV).

Emminentissime et Rdssime S. R. E. Cardinalis, Dne Dne benignissime. Eo surrexit Iesuitarum calumniandi livor, ut apud Aulam regiam Viennensem in limine iudicii occultis suggestionibus meam opprimant justitiam.

Quia ergo reservatos casus absolventi facultatem Iesuitae communicatam

habent, ne mea eppalis jurisdictio cum scandalo et animarum periculo impune violetur, eapropter Emtiae Vrae acclusa jurisdictionis mea acta humillime submitto, ut praesens publicus scandalosus, meaeque jurisdictioni competens et reservatus casus, ad praescriptum etiam s. conciliorum, bullarum et canonum per sacram poenitentiarium, usque ad consummatam justitiae administrationem protegatur. Quam gratiam et benignitatem humillimis sacrificiis et precibus deserviturus persevero.

Ad Emtssmum et Rssmum S. R. E. Cardinalem Vincentium Petra, eppum de Palestrina, Paenitentiarium majorem, Praefectum de Propaganda fide etc. etc.

Au fost anexate toate actele trimise Papei cu scrisoarea din 11 Octomvrie 1746.

XVII

19 Noemvrie, 1746. Klein trimite bar. Pfittschner, consilier intim de Stat, o petiție adresată unui membru al familiei domnitoare, în care expune cauzele conflictului cu teologul iezuit și cere intervenția pentru a fi judecat pe cale legală.

Excllme ac Illme Dne Baro, Dne Dne et Patrone graossmme.

E. Vram praesentibus acclusis gravare non praesumerem, nisi de eorum fideli exhibitione et clementissimorum principum sincera informatione ideo dubitarem, quod contra apertam veritatem et naturae principia factis resolutionibus motus, justitiam meam clementissimis principibus, prout illam demonstro, notam esse, fundate metuam. Excllme Domine, subversatur ratio fidelitatis et principum tam temporalis quam aeterna felicitas, quae non nisi justitiam amantibus a Deo paratur; justitia enim firmari solium et propter injustitias de gente in gentem transferri regna, testantur s. literae, annoque 1609 in ingressu sui decreti, de Matthia 2-do rege Hungariae et imperatore refertur, quod justitia principis sit canalis fortunae publicae. Ipse Turca, non via incompetente, aut erga susurros, occultas que calumniosas suggestiones; sed auditis partibus et sanae rationis ductu justitiam christianis administrat. Caetera acclusis continentur, quae E. Vrae erga clementissimos principes candidae fidelitati et communis justitia, felicitatisque zelo humillime commendo ut valida sua intercessione mihi apud clementissimos principes efficaciter et gratiosissime impensa, non praecise benigne recipi, sed etiam clementer intelligi, exaudiri que procurare dignetur. Hujusmodi magnas gratias et protectionem omni accasione jugiter deserviturus persevero

E. Vrae

Romae 19 9-bris 1746.

humillimus servus.

Anexă

Sacra caesarea regiaque Majestas, Dne Dne clementissime.

Ad sacrae caes. regiaeque Mattis Vrae clementiae thronum tam congenitus justitiae zelus, quam vero summa ecclesiae legum et libertatum hungaricarum

integritatem conservandi caes. regia propensio me in humillimas supplices preces solvit. Flexo poplite accludo actum meum jurisdictionalem, sub A et sub B novissimas, adeoque in singulos quasi dies cumulas jesuitarum calumnias: quibus acclusis continetur veritas et tot annis continuata mea apostolica patientia quam s. regni coronae homagiale servitium, et tot animarum interritus, ac periculum amplius non sustinet, ne indurata calumniandi, felicitatem ecclesiae et populi praecipitandi, summa judicia perversis occultis suggestionibus subvertendi et cum animarum publicique boni interitu sacrilegam privatam utilitatem quaerendi licentia summum temeritatis apicem impune et ad solius Dei ultionem transcendat. Quia ergo poenis humanis flagella mitigantur divina, ideo meae jam satisfaciendum esse existimo jurisdictionali obligationi.

Clementissime Princeps! centum species per me patratorem delictorum calumniantur jesuitae harum nullam justitiae ordine (licet id mihi promissum sit) experiri mereor. Pereunt animae, quae meae curae commissae sunt, ut publicis legibus, jure patronatus et immunitate ecclesiastica violata; privata gaudeat utilitate et inter summos regni status ac ipsos principes discordias concitet, singulorum sua arte collisorum favores sibi mereri intendens, sicque in turbido pinquis piscator et communi calamitate, securae suae felicitatis opulentus mercator evadere meditans jesuita. Propositionem hanc probant acclusa et inter alia reservata confirmant sequentes notoriae veritates.

Postquam ecclesia mea ad unionem s. Romanae ecclesiae accessit, piissimus princeps Leopoldus 1-mus anno 1699 die 16 Februarii emanato benigno decreto, immunitatem ecclesiasticam jure avito et exemplo ecclesiarum hungaricarum ecclesiae meae competere declaravit. In hoc decreto nec theologi nec jesuitae mentio habetur. Igitur qui convertendorum in Trannia abundantiam habent jesuitae, apud neo-unitos utilitatem negotiaturi anno 1701 19 Martii simulata, eaque longe remota consequentia sibi familiares dispositiones ita providerunt ut immediate dicto anno et die aliud regium emanavit mandatum, quo theologus (intelligebatur jesuita) episcopo adjungendus praecipitur. Hoc posterius decretum usque hodie per status regni controvertitur et latente jesuitarum utilitate haec controversia fovetur, quae principi molestias, statibus displicentiam, et ecclesiae meae odia quotidiana generat. Ut hanc pacis pestem et collisionis scaturiginem extirpem, reposito hoc decreto viam communis justitiae amplexus sum, et quia inter ecclesiam meam et status regni mota controversia, sacrae coronae molesta et rei publicae scandalosa esse videbatur; mixtam aulicam commissionem pro justitiae definitione exoravi, hujus progressum jesuitarum fautores impedire comperiuntur. Interea jesuitae cum numerosarum animarum interitu suam utilitatem apud augustam aulam principio huius decreti promovent et obtinent: mihi eppo totius decreti affectuationem spondent, si ipsorum impiis et iniquis intentionibus aquievero, ac demum hoc ipso tempore statuum etiam favores contra meam ecclesiam aucupantur prodicione populi et eversione eorum, quae hoc controverso Leopoldino decreto ecclesiae et populo competere declarantur.

An haec non sit collusionis species? annon sacris etiam literis damnatum adulationis malum? annon principum et republicae felicitatem subvertens

ambidextra et bilinguis pestilentia? sacrae Cae regiae Mattis Vrae acquissimo iudicio in humillima subjectione submitto.

Qua latebrarum via et quorum adversariorum machinationibus in oppressionem ecclesiae meae tam victorioso hactenus agatur? Dignitas eppalis tanto minus mihi perquirere admittit, quanto magis actorum publicorum impliantia, sui natura et facto notorietate in nullitatem deficit. Me absente seu toti seu praecise aliquibus ecclesiae meae partibus e gremio statuum latini ritus saeculares protectores ordinantur. Si toti ecclesiae et titulo assistentis brachii saecularis ac ad promovendas ecclesiae intentiones, coërcendam pertinacem adversariorum et ab ecclesia mea extraneorum vim, adeoque asserendam et defendendam immunitatem ecclesiasticam protectio instituitur; hanc apostolicae assistentiae speciem recipio. Iure autem cujuscunque et quocunque titulo aut qualitercumque assumibilis praefectionis, in derogamen papalis praelationis, et jure patronatus durante praeter regem nullum protectorem et in nullo casu recipere possum. In spirituali namque jurisdictione officios non solum non admittere sed etiam in casu pertinaciter usurpatae et violatae jurisdictionis, immunitatisque ecclesiasticae, regni lege et officii mei eppalis juramento requirente excommunicationis anathemate amovere obligor saeculare. In causis civilibus et praepriis in praesentibus circumstantiis, si partem ecclesiae a me qua capite avellere et in sua vota pellicere volunt saeculares; ad ea quae privata sunt, me non ingero: quae vero publicum ecclesiae meae statum tangunt, jure supradelclarato licite et valide defendo non praecise lege regni, sed ipsa natura mihi assistente, quae duas contradictionis partes ad identicam intentionem concurrere non patitur.

Tota mea ecclesia per status regni injuria afficitur et ideo ad iudicium et defensam provocatur. Quomodo ergo status regni seu in toto seu in parte protegent suos adversarios? et quia ecclesia mea actoris, status vero in causam attractorum seu reorum personam sustinent; qua ratione reus proteget actorem? et hoc quidem eo majore attentione, qua evidentius est status regni contra populum consequenter ecclesiam meam extrema egisse et agere, quia 1-mo praeterquam quod assentatore jesuita, non obstante mea repetitione presbyteri Valachi incompetentibus carceribus saecularibus, violata immunitate ecclesiastica hodie retineantur, id in aliis circumstantiis saepius attentatum est. 2-do Ut populi et ecclesiae meae justitiam apud altiores instantias, multitudine laesorum et injuriam patientium commendatam redderem, populi mei numerum in Trannia ferre potissimum asserui. Hoc assertum ab adverso negabatur, ut exiguo populi mei numero praetextuato ejus cura et justitiae administratio hac etiam ratione negligatur: ad numerationem igitur deveniri debuit, qua probatum est meum assertum, quia populi mei circiter centum familiarum millia successive conscripta sunt: factaque combinatione diversarum Tranniae conscriptionum verificatum est, populum meum numero facile potissimum esse in Trannia et hoc ratione etiam mereri celerem, impartialem justitiae administrationem. 3-tio Anno 1699 die 16 Febr. emanatum et Albae Iuliae eodem anno 1699 die 8 Sept. legitime publicatum, per status nemine contradicente et sine ulla restrictione decretatum Leopoldinum declaratorium legale decretum, recenter confirmatum per status controvertitur

et cum restrictione decretatur. Ergo per status regni hodie ipsa meae ecclesiae immunitas violatur, quam clementia regia avito jure ecclesiae meae competere recognoscit. Hoc statuum facto patratam violationem immunitatis quae ecclesiae meae competit, probat Tit. 31 Par. 1-ae op. Trip.: hoc enim titulo prohibetur, confirmationem esse prioris juris praecisam roborationem, adeoque confirmatione nullam quaesiti juris induci novationem et ideo confirmationem non esse de necessitate sed praecise de bene esse juris confirmati. Ergo status, actum regium et ab anno 1699 pacifice et sine restrictione quaesitum et aliquin competens jus meae ecclesiae hodie violant, seque hac violatione motae necessariae litis partem contradictionis constituunt. 4-to Non solum in his et similibus casibus mihi et ecclesiae meae negatur legalis justitiae administratio; sed etiam praeterquam quod theologus (hoc est: simulatus jesuita) cum prohibita, utroque jure, dismembratione proventuum episcopalium, consensualibus regiis literis injuriose implicetur; ommissa etiam ex his literis consensualibus fiscalis evictio non corrigitur, cum tamen hi errores, aut potius injuriae corrigi debeant per eos, qui hos cum mea et ecclesiae meae laesione commiserunt argumento Tit. 12 Part. 2 op. Trip. ubi sic habetur: Hic tamen advertendum est si etc. error fuisse deprehendetur etc. prout casus rei se obtulerit reformari poterit atque debebit. Verumtamen si etc. error aliquis per donatarium in ea commissus fuerit, reformari nusquam poterit.

Praetereunda mihi sunt reliqua, quia SS. Mattis Vrae clementissima praesentia, vera et legale praemissarum indecentiarum et erroneorum consiliorum enarratione, me erubescere cogit. Sufficit ergo, quod ea, quae contra me et ecclesiam meam per status etiam assentatore jesuita, acta sunt et aguntur extremae oppressionis speciem constituent, consequenter extra praeallegatam brachii saecularis assistentiam hi status nec in parte nec in toto laesae meae ecclesiae protectores asseri possunt.

Postulatam per me justitiam legitimat recens inter status enatum exemplum, quo pars eorum laesam se existimans a reliquorum statuum facto ad Augustam Aulam provocavit. Legitimat postulatum meum s. coronae servitium et publicae tranquillitatis conservatio, quia in hac laesione permittitur defensa Tit. 14 Part. 1-ae op. Trip. ubi sic legitur: secundus casus est si quis evidenter se erigit et opponit contra statum publicum regis et coronae. Haec tamen erectio se ipsum juste defendendo notam afferre non intelligitur. Haec lex sine ulla restrictione confirmatur per art. 7: 1715 et 9: 1723 hisque legibus cohaeret art. 55: 1715. In hac porro fundamentalium ecclesiae privilegiorum et publicarum legum violatione, ad casum, quo regia justitiae administratio negligitur, defensae modum praescribit et legitimat usu validus articulus 8 Ulad: Decr. 6 et Tit. 24 Part. 3-ae op. Trip.